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ZA POZNÁNÍM A ZÁBAVOU 
DO NÁRODNÍHO MUZEA

Opusťte školní lavice a nechte místo učebnic 
promlouvat předměty kolem Vás. 

Obohaťte výuku o bezprostřední zážitek 
z návštěvy výstav a lektorovaných programů. 

Národní muzeum se 16 pražskými 
i mimopražskými objekty a více než 
20 milióny sbírkových předmětů ze všech 
vědních oborů má co nabídnout všem 
učitelům i žákům.
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NÁRODNÍ MUZEUM - HISTORICKÉ MUZEUM 
NÁRODOPISNÉ MUZEUM – MUSAION 
(Letohrádek Kinských, Kinského zahrada 98, Praha 5), Otevírací doba: úterý – neděle, 10 –18 h 

CYKLUS „POZNEJ SVÉ KOŘENY“ 
Vzdělávací programy si kladou za cíl seznámit děti s nejvýznamnějšími českými svátky (dožínky a posvícení: říjen 2013, 

Vánoce a advent: prosinec 2013, masopust: leden/únor 2014, Velikonoce: březen 2014) a ukázat jim, jaké tradice a zvyky 

se k daným svátkům váží. Lektorovaný program probíhá v muzejní expozici s originálními lidovými předměty. Každý z nich je 

zakončen tematickou výtvarnou dílnou.

Dožínky a posvícení

Víš, jaké lidové zvyky se pojí s koncem léta a začátkem podzimu? Jak se symbolicky uzavíralo období sklizně a co znamená 

stínat kohouta? Ve výtvarní dílně si děti mohou vyrobit dožínkový věneček.

Půjdem spolu do Betléma…

Chceš se dozvědět, jak vypadaly Vánoce našich předků? Jak Vánoce slavili a jaké zvyky dodržovali? 

Přijďte si s námi povídat o Vánocích a adventu, vánočních zvycích a symbolech. Dozvíte se, od kdy je kapr součástí štědrovečerní 

večeře a od kterých dob zdobíme vánoční stromeček. Na závěr si ve výtvarné dílně mohou děti vyrobit různé vánoční předměty.

Ztracený masopust

Víte, kdy se slaví masopust? Co to jsou masopustní průvody, proč se pochovávala basa a jak vypadají masopustní masky? 

Pojďte si s námi povídat o méně známém lidovém svátku a jeho tradicích a vyrobit si ve výtvarné dílně masopustní masku.

Velikonoční příběh

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem a zároveň neodmyslitelně patří k symbolům jara. Přijďte si s námi povídat 

o smyslu a významu Velikonoc. Dozvíte se, proč a kdy se Velikonoce slaví a seznámíte se s tradičními lidovými zvyky. Na závěr 

je připravena dílna, ve které si děti mohou vyrobit tradiční velikonoční předměty.

Pro koho je program určen: předškolní MŠ / Trvání: 100 –120 min / Vzdělávací obor: Dítě a svět/ Klíčová slova: lidové zvyky 

a tradice, Vánoce a advent, masopust, Velikonoce, hody a posvícení, křesťanství / Výstupy – žák: zná původ daného svátku a zvyky 

a řemesla, která jsou s ním spojeny / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků), 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), 

pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, 

tel. 224 497 327, tel. 725 773 909.

ŽIVOT NAŠICH PRAPRAPRA… BABIČEK A DĚDŮ
Pojďte se s námi přesunout v čase a nechte se provést po české a moravské vesnici poloviny 19. století. Uvidíte, jak lidé žili  

a bydleli, jak se oblékali a pracovali. Na vaší cestě Vás bude provázet kouzelná skříňka a budete plnit nejrůznější úkoly. 

Vzdělávací program je možné doplnit výtvarnou dílnou, ve které si děti mohou nazdobit své talíře či potisknout bílé kapesníky 

tiskátky s lidovými vzory. 

Pro koho je program určen: předškolní MŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Dítě a svět / Klíčová slova: proměny způsobů života, 

bydlení a oblékání; předměty denní potřeby / Výstupy - žák: povědomí o širším přírodním a kulturním prostředí a jeho neustálých proměnách  

Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků), 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma  

Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.

VZDELÁVACÍ PROGRAMY PRO MSˇ ˇ
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VZDELÁVACÍ PROGRAMY PRO MS

NÁRODNÍ MUZEUM - CESKÉ MUZEUM HUDBY 
ČESKÉ MUZEUM HUDBY 
(Karmelitská 2, Praha 1), Otevírací doba: středa – pondělí 10.00 – 18.00

POHÁDKA O BAREVNÉM KRÁLOVSTVÍ
termíny jsou uveřejněny na www.nm.cz  v sekci České muzeum hudby: Pro školy

Hudební dílna, ve které se děti seznámí s netradičními hudebními nástroji jako je 

cajon, kalimba nebo ukulele a zjistí, že hrát se dá také na věci, které nás denně 

obklopují. Aktivně s námi vstoupí do pohádkového příběhu, který je zavede do 

světa hudby plného písniček, muzikantských rozmarů, ve kterém však nechybí král, 

princezny ani hradní stráže. Dílnu vede lektorka Lenka Pospíšilová. 

Trvání: cca 75 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět 

Klíčová slova: zpěv, rytmus, pohádkový příběh, netradiční hudební nástroje, Lenka Pospíšilová 

Výstupy – žák: zažívá radost z vlastní hudební produkce a ze zpěvu, je schopen udržet různé 

rytmy / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 50 žáků  

Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

CESTA KOLEM SVĚTA 
termíny jsou uveřejněny na www.nm.cz v sekci České muzeum hudby: Pro školy

Pojďte se s námi podívat, jak tráví svůj volný čas děti na jiných kontinentech! 

Naučíme se některé hry, jimiž si krátí volný čas, a na vlastní kůži si je vyzkoušíme. 

Setkáme se i s autentickými jazyky, které nám dokreslí atmosféru různorodého 

prostředí. K dispozici jsou různé hudební nástroje, na které si mohou děti zahrát, 

a rekvizity, jež dokreslí odlišná prostředí, ve kterých se budeme pohybovat. Dílnu 

vede lektorka Lenka Pospíšilová. 

Trvání: cca 75 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět 

Klíčová slova: zpěv, rytmus, exotické hudební nástroje, Lenka Pospíšilová 

Výstupy – žák: zažívá radost z vlastní hudební produkce a ze zpěvu, je schopen udržet různé 

rytmy / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 50 žáků  

Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

HUDEBNĚ–DRAMATICKÁ DÍLNA „ŠAMAN“
Hudebně-dramatická dílna, která má za cíl naučit děti prožívat a vnímat hudbu, 

a to za pomoci her, vyťukávání tepu a dechu a hraním na bicí nástroje. Děti se 

v dílně promění v domorodé šamany, pustí se do zaříkávání, vyvolávání deště, 

bojových tanců a bubnování.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět / Klíčová 

slova: rytmus, perkuse, relaxace, vnímání / Výstupy – žák: je schopen pohybově 

a výrazově reagovat na hudbu, zažívá radost z vlastní hudební produkce / Cena: 60 Kč/žák, 

pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 20 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka 

Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

ˇ ˇ
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VZDELÁVACÍ PROGRAMY PRO MS

BABIČKA CHROTA VYPRÁVÍ - POHÁDKA 
O HUDEBNÍCH NÁSTROJÍCH
termíny jsou zveřejněny na www.nm.cz v sekci České muzeum hudby: Pro školy

Pohádka s písničkami o trampotách flétniček, které jim způsobil beraní roh 

s trumpetou a o tom, jak jim nakonec pomohly ostatní hudební nástroje. Děti 

do pohádky vstupují svým zpěvem a po jejím skončení si znovu připomenou,  

s jakými hudebními nástroji se v příběhu setkaly. 

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis 

Klíčová slova: hudební nástroje, zpěv, pohádka / Výstupy – žák: zná nejznámější hudební 

nástroje a má představu o jejich vývoji / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma  

Počet žáků: max. 50 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová,  musicmuseum_pr@nm.cz, 

tel.: 257 257 738.

MUZEUM ANTONÍNA DVOŘÁKA
(Ke Karlovu 20, Praha 2), Otevírací doba: úterý– neděle 10.00– 13.30, 14.00 – 17.00

RUSALKA
Navštivte zemi, kde za měsíčního svitu tančí průsvitné lesní žínky, čarují mocné 

ježibaby, vodní hladinu střeží vodníci a krásná Rusalka bojuje o princovu nestálou 

lásku. Dílna kombinuje interaktivní prohlídku expozice Muzea Antonína Dvořáka 

a samotný workshop s hudebními, dramatickými a tanečními prvky. 

Trvání: 90–120 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět / Klíčová 

slova: Antonín Dvořák, opera, Rusalka, Novosvětská, Humoreska / Výstupy – žák: Zná 

životní osudy Antonína Dvořáka a děj jeho nejznámější opery Rusalka, je do jejího děje “vtažen”. 

Současně je seznámen se specifiky operního zpěvu a dokáže tak ocenit hodnotu uměleckého 

výkonu / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků  

Objednávky:  Mgr. Radka Habánová, radmila_habanova@nm.cz, tel.: 222 220 082.

MUZEUM BEDŘICHA SMETANY 
(Novotného lávka 1, Praha 1), Otevírací doba: středa – pondělí 10.00 – 17.00

MALUJEME A POSLOUCHÁME VLTAVU
Trasa vltavských vod malebnou českou krajinou, plnou rusalek, hradů a starých 

zřícenin. Nevěřili byste, co vše je v této několikaminutové skladbě zaznamenáno. 

Děti se nejdříve seznámí se životem a tvorbou Bedřicha Smetany a poté si názorně 

představí program symfonické básně Vltava.  

Trvání: 120–150 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis  

Klíčová slova: Bedřich Smetana, cyklus Má vlast, Vltava, klasická hudba 19. století  

Výstupy – žák: zná nejznámější Smetanova díla a chápe jeho jedinečný význam pro českou 

národní kulturu 19. století, díky hudebně-výtvarným aktivitám je schopen hudbu lépe vnímat  

Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků

Objednávky:  Mgr. Radka Habánová, radmila_habanova@nm.cz, tel.: 222 220 082.

ˇ ˇ
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NÁRODNÍ MUZEUM - NÁPRSTKOVO MUZEUM
asijských, afrických a amerických kultur

NÁMOŘNÍ POVĚRY od 14. 11. 2013 

Jaké obludy a příšery čekaly na mořeplavce v neprobádaných mořích a oceánech? 

Vzdělávací program k výstavě „Čas zámořských objevů“ je rozdělen do dvou částí. 

V první části se děti hravě-naučnou formou dozví o životě námořníků. S lektorem si 

budou povídat o tom, jaká dobrodružství na svých plavbách zažívali, co je trápilo 

a co naopak rozveselilo. Pozornost bude také věnována námořním pověrám a 

bájnému světu dalekých moří. Druhou částí programu je výtvarná dílna, ve které si 

děti vyrobí vlastní strašidelné loutky pro stínové divadlo.

Trvání: 90 min / Vzdělávací oblast: Dítě a společnost / Klíčová slova: 

námořník, objevy, příšery, cestovatelé / Výstupy: Dítě dokáže rozlišit, co je 

skutečné a co je fantazie. Dítě definuje, kdo byl mořeplavec. Určí základní 

problémy života na moři. Procvičuje své kreativní schopnosti / Cena: 60 Kč/žák, 

pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků / Objednávky: 

Tereza Žbánková, DiS., tereza_zbankova@nm.cz, 224 497 511.



NOVÁ BUDOVA NÁRODNÍHO MUZEA
(Vinohradská 1, Praha 1), Otevírací doba: pondělí – neděle, 10 – 18 h 

(výjimka 1. středa v měsíci 10 – 20 h, ostatní středy 9 – 18 h) 

PUTOVÁNÍ ZA ZLÁMANOU GREŠLÍ – od prosince 2013

Čím se platilo ve středověku? Jak se razí mince a kdy se začaly tisknout bankovky? K čemu slouží banka a co se ukládá do 

trezoru? Žáci hravou formou prozkoumají výstavu Peníze, aby s pomocí pracovních listů zjistili nejen, jak peníze vypadají, ale 

především, jak se vydělávají a jak utrácejí. Vlastní linií je porozumění rčením  

a slovním spojením, kde se vyskytují různé výrazy pro peníze.   

Pro koho je program určen: 3. – 5. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací oblasti: člověk a jeho svět, český jazyk a literatura, finanční 

gramotnost / Klíčová slova: peníze, bohatství a chudoba, mince a bankovka, tiskárna / Výstupy – žák: chápe roli peněz ve společnosti, 

rozumí přechodu k peněžním platbám a roli banky při správě osobních financí / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků, 30 Kč/žák  

+ 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků 

Objednávky: vzdelavani@nm.cz, tel.: 224 497 443.

NÁRODOPISNÉ MUZEUM – MUSAION 
(Letohrádek Kinských, Kinského zahrada 98, Praha 5), 

otevírací doba: úterý – neděle, 10 – 18 h 

ŽIVOT NAŠICH PRAPRAPRA… BABIČEK A DĚDŮ 
Pojďte se s námi přesunout v čase a nechte se provést po české a moravské vesnici poloviny 19. století. Uvidíte, jak lidé žili 

a bydleli, jak se oblékali a pracovali. Na vaší cestě Vás bude provázet kouzelná skříňka a budete plnit nejrůznější úkoly. 

Vzdělávací program je možné doplnit výtvarnou dílnou, ve které si děti mohou nazdobit své talíře či potisknout bílé kapesníky 

tiskátky s lidovými vzory. 

Pro koho je program určen: 1. – 3. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Dítě a svět / Klíčová slova: proměny způsobů 

života, bydlení a oblékání; předměty denní potřeby / Výstupy - žák: povědomí o širším přírodním a kulturním prostředí a jeho neustálých proměnách 

Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků), 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma 

Počet žáků: max.25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.

SEDLÁCI NEJSOU BALÍCI – od prosince 2013

Jak se žilo na českém a moravském venkově před více než sto lety? Výstava Venkovské hospodářství je otevřená prozkoumávání, 

dotýkání a experimentům. Žáci se s pomocí pracovního listu seznámí s činnostmi, které se odehrávaly na venkovském dvoře, 

i řemesly, která byla pro venkov typická. Přiveďte žáky zpět do doby, kdy se pro mléko chodilo do stáje, pro vajíčka do kurníku  

a pro nedělní pečínku do králíkárny. 

Pro koho je program určen: 3. – 5. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět,  

Průřezové téma: Environmentální výchova / Klíčová slova: venkov, řemesla, zemědělství, hospodářství / Výstupy – žák: chápe dělbu 

práce v tradičním venkovském hospodářství, je obeznámen s fyzickou náročností jednotlivých činností, rozumí základním hospodářským postupům  

Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků, 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma  

Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327, tel. 725 773 909.

NÁRODNÍ MUZEUM - HISTORICKÉ MUZEUM  
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CYKLUS „POZNEJ SVÉ KOŘENY“ 
Vzdělávací programy si kladou za cíl seznámit děti s nejvýznamnějšími českými svátky (dožínky a posvícení: říjen 2013, Vánoce 

a advent: prosinec 2013, masopust: leden/únor 2014, Velikonoce: březen 2014) a ukázat jim, jaké tradice a zvyky se k daným 

svátkům váží. Lektorovaný program probíhá v muzejní expozici s originálními lidovými předměty. Každý z nich je zakončen 

tematickou výtvarnou dílnou.

Dožínky a posvícení

Víš, jaké lidové zvyky se pojí s koncem léta a začátkem podzimu? Jak se symbolicky uzavíralo období sklizně a co znamená stínat 

kohouta? Ve výtvarní dílně si děti mohou vyrobit dožínkový věneček.

Půjdem spolu do Betléma…

Chceš se dozvědět, jak vypadaly Vánoce našich předků? Přijďte si s námi povídat o Vánocích a adventu, vánočních zvycích  

a symbolech. Dozvíte se, od kdy je kapr součástí štědrovečerní večeře a od kterých dob zdobíme vánoční stromeček. Na závěr  

si ve výtvarné dílně mohou děti vyrobit různé vánoční předměty.

Ztracený masopust

Víte, kdy se slaví masopust? Co to jsou masopustní průvody, proč se pochovávala basa a jak vypadají masopustní masky?  

Pojďte si s námi povídat o méně známém lidovém svátku a jeho tradicích a vyrobit si ve výtvarné dílně masopustní masku.

Velikonoční příběh

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem a zároveň neodmyslitelně patří k symbolům jara. Přijďte si s námi povídat  

o smyslu a významu Velikonoc. Dozvíte se, proč a kdy se Velikonoce slaví a seznámíte se s tradičními lidovými zvyky. Na závěr je 

připravena dílna, ve které si děti mohou vyrobit tradiční velikonoční předměty.

Trvání: 120 min / Vzdělávací obor: Člověk a společnost, D, VKO / Klíčová slova: lidové zvyky a tradice, Vánoce a advent, masopust, 

Velikonoce, hody a posvícení, křesťanství / Výstupy – žák: zná původ daného svátku a zvyky a řemesla, která jsou s ním spojeny 

Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků), 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma

Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327, tel.: 725 773 909.

ŽIVOT NA VSI, JAK JEJ (NE)ZNÁTE!
Naši předkové nám zanechali desítky krásných a originálních předmětů denní potřeby. Některé z nich používáme dodnes a u 

jiných si již nejsme jistí jejich jménem a funkcí. Pojďte se s námi přesunout v čase a nechte se provést malým Matějem po české 

vesnici poloviny 19. století. Seznámíte se zážitkovou formou s tradiční lidovou kulturou a uvidíte, jak lidé žili, bydleli, jak se 

oblékali a pracovali.

Pro koho je program určen: 4. - 5. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět – lidé a čas / Klíčová slova: 

proměny způsobů života, bydlení; předměty denní potřeby / Výstupy – žák: zná proměny způsobů života, bydlení a oblékání, pojmenuje několik 

předmětů denní potřeby, s využitím regionálních specifik srovnává na vybraných ukázkách způsob života dnes a v minulosti / Cena: 60 Kč/žák 

(školní skupina nad 15 žáků), 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: 

max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.

VZDELÁVACÍ PROGRAMY PRO ZS (1. STUPEN)ˇ ˇ ˇ
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TAJEMSTVÍ MUZEA
Jaká tajemství se ukrývají v muzeu? Přijďte je objevit do Národopisného muzea! Žáci se zábavnou a interaktivní formou seznamují 

s významem muzea a jeho činností. Mohou si „osahat“ vybrané exponáty a zároveň se seznámit s jejich příběhy. Na vlastní kůži 

si zkusí práci kurátora. Program podporuje rozvoj kritického myšlení žáků a slouží také jako vhodná příprava k návštěvě výstav 

a expozic.

Pro koho je program určen: 4. - 5. třída ZŠ / Trvání: 120 min / Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět, D, VKO / Klíčová slova: 

muzeum jako kulturní instituce, získávání informací, současnost a minulost v našem životě / Výstupy – žák: využívá sbírek muzeí jako informačních 

zdrojů; objasní význam muzea a práce kurátora pro společnost / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků), 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor 

(školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, 

pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327, tel. 725 773 909

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK NA VÍTKOVĚ  
U Památníku 1900, Praha 3, Otevírací doba: středa – neděle, 10 – 18 h 

ČESKÝ LEV SE PROBOUZÍ…
Víte, proč slavíme svátek 28. října, kdo jsou legionáři a jaký měli vliv na vznik Československa? Lektorovaným programem 

využívající části stále expozice a pracovních listů žáky provází český lev, symbol České republiky.

Pro koho je program určen: 5. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět, VKO / Klíčová slova: vznik ČSR, 

státní symboly, TGM, legionáři / Výstupy – žák: zná státní symboly ČR a rozumí jejich významu; zná historické pozadí státních svátků  

a významných dnů / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický 

doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327,  

tel. 725 773 909.

ČESKÉ MUZEUM HUDBY
Karmelitská 2, Praha 1, Otevírací doba: středa – pondělí 10.00 – 18.00

ČLOVĚK – NÁSTROJ – HUDBA stálá expozice

Ukážeme Vám hudební nástroje jako doklady řemeslné a umělecké zručnosti a jako prostředníka mezi člověkem a hudbou. 

Expozice je přehledně rozdělena do oddílů věnovaných jednotlivým druhům hudebních nástrojů a doplněna hudebními 

nahrávkami velkého množství vystavených (mnohdy kuriózních) nástrojů. Vstupenka do expozice platí i na výstavu.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis / Klíčová slova: klávesové nástroje, smyčcové 

nástroje, dřevěné nástroje, žesťové nástroje, drnkací nástroje / Výstupy – žák: orientuje se v nástrojových skupinách a umí nástroje zařadit, má 

představu o předchůdcích dnešních hudebních nástrojů / Cena: 30 Kč/žák, v případě české komentované prohlídky se k ceně vstupenky přičítá  

300 Kč/skupina, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, 

tel.: 257 257 738.

NÁRODNÍ MUZEUM - CESKÉ MUZEUM HUDBY  
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STOLETÍ VALČÍKU A POLKY                                          

Nechte se v duchu unášet po tanečním parketu. Seznamte se s historií valčíku 

a polky a celkovým významem společenských tanců v českém národním 

uvědomění 19. a první poloviny 20. století. Dozvíte se mnohé nejen o tanci, ale i 

společenském životě, etiketě a historii odívání. Vyplníte si taneční pořádek, poznáte 

jazyk vějířů, jak se nosí krinolína i jakou kravatu si váže správný kavalír. Vstupenka 

na výstavu platí také do stálé expozice Českého muzea hudby  

ČLOVĚK – NÁSTROJ – HUDBA.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis 

Klíčová slova: valčík, polka, plesy, společenská výchova, Strauss, Vejvoda, národní 

uvědomění / Výstupy - žák: zná základní znaky obou tanců, jména významných autorů 

valčíků a polek a uvědomuje si význam tance a společenského setkávání v době národního 

uvědomění a aktuálnost kultivovaného společenského projevu v současnosti 

Cena: 30 Kč/žák, v případě české komentované prohlídky se k ceně vstupenky přičítá  

300 Kč/skupina, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  

Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

POHÁDKA O BAREVNÉM KRÁLOVSTVÍ
termíny jsou uveřejněny na www.nm.cz – sekce Pro školy

Hudební dílna, ve které se děti seznámí s netradičními hudebními nástroji a zjistí, 

že hrát se dá také na věci, které nás denně obklopují. Aktivně s námi vstoupí 

do pohádkového příběhu, který je zavede do světa hudby plného písniček, 

muzikantských rozmarů, ve kterém však nechybí král, princezny ani hradní stráže. 

Dílnu vede lektorka Lenka Pospíšilová. 

Trvání: cca 75 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět / Klíčová 

slova: zpěv, rytmus, pohádkový příběh, netradiční hudební nástroje, Lenka Pospíšilová  

Výstupy – žák: zažívá radost z vlastní hudební produkce a ze zpěvu, je schopen udržet různé 

rytmy / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 50 žáků  

Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

CESTA KOLEM SVĚTA
termíny jsou uveřejněny na www.nm.cz – sekce Pro školy

Pojďte se s námi podívat, jak tráví volný čas děti na jiných kontinentech! Naučíme 

se některé jejich hry a na vlastní kůži si je vyzkoušíme. Setkáme se i s autentickými 

jazyky, které nám dokreslí atmosféru různorodého prostředí. K dispozici jsou 

hudební nástroje, na které si mohou děti zahrát, a rekvizity, jež dokreslí odlišná 

prostředí, ve kterých se budeme pohybovat. Dílnu vede lektorka Lenka Pospíšilová. 

Trvání: cca 75 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět / Klíčová 

slova: zpěv, rytmus, exotické hudební nástroje, Lenka Pospíšilová / Výstupy – žák: zažívá 

radost z vlastní hudební produkce a ze zpěvu, je schopen udržet různé rytmy / Cena: 60 Kč/

žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 50 žáků / Objednávky: 

Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.
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HUDEBNĚ–DRAMATICKÁ DÍLNA „ŠAMAN“
Hudebně-dramatická dílna, která má za cíl naučit děti intenzivněji prožívat a vnímat 

hudbu, a to za pomoci her, vyťukávání vlastního tepu a dechu a hraním na bicí 

nástroje. Děti se v dílně promění v domorodé šamany, pustí se do zaříkávání, 

vyvolávání deště, bojových tanců a bubnování.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět / Klíčová 

slova: rytmus, perkuse, relaxace, vnímání / Výstupy – žák: je schopen pohybově a výrazově 

reagovat na hudbu, zažívá radost z vlastní hudební produkce / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický 

doprovod zdarma / Počet žáků: max. 20 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, 

musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

VÝVOJ HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ OD PRAVĚKU  
PO SOUČASNOST
termíny jsou uveřejněny na www.nm.cz v sekci České muzeum hudby: Pro školy

Nahlédněte do historie hudebních nástrojů, sledujte jejich vývoj od prehistorických 

forem až po ty současné. Využijte příležitosti zblízka vidět a slyšet středověké  

a renesanční hudební nástroje. Za doprovodu praktických hudebních ukázek se 

seznámíte s téměř kompletní vývojovou řadou všech druhů dechových a strunných 

nástrojů. Program je přizpůsoben věku dětí, u mladších je obohacen o zpěv,  

u starších o přiblížení fyzikálních aspektů tvorby.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis 

Klíčová slova: dechové nástroje, strunné nástroje, Pavel Macků / Výstupy – žák: umí 

zařadit nástroj do nástrojové skupiny, vidí kontinuitu vývoje nástrojů, je schopen pojmenovat 

mnohé, dnes méně známé, nástroje / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma  

Počet žáků: max. 50 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, 

tel.: 257 257 738.

BABIČKA CHROTA VYPRÁVÍ - POHÁDKA  
O HUDEBNÍCH NÁSTROJÍCH
termíny jsou uveřejněny na www.nm.cz v sekci České muzeum hudby: Pro školy

Pohádka s písničkami o trampotách flétniček, které jim způsobil beraní roh  

s trumpetou a o tom, jak jim nakonec pomohly ostatní hudební nástroje. Děti do 

pohádky vstupují svým zpěvem a po jejím skončení si znovu připomenou, s jakými 

hudebními nástroji se v příběhu setkaly. Programem, kde nechybí ani praktické 

ukázky hry na jednotlivé nástroje, provádí

lektor Pavel Macků.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis 

Klíčová slova: hudební nástroje, zpěv, pohádka / Výstupy – žák: zná nejznámější 

hudební nástroje a má představu o jejich vývoji / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod

zdarma / Počet žáků: max. 50 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová,  

musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.
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MUZEUM ANTONÍNA DVOŘÁKA
 (Ke Karlovu 20, Praha 2)  Otevírací doba: úterý – neděle 10.00 - 13.30, 14.00 - 17.00

CESTY ANTONÍNA DVOŘÁKA  

komentovaná prohlídka stálé expozice

Vydejte se po stopách Antonína Dvořáka, bude to zajímavá pouť po celém světě! 

Dvořák totiž patřil ve své době k největším českým světoběžníkům. Vyrazíme 

z rodné Nelahozevsi do Prahy, dále pocestujeme po Evropě, do Ameriky, abychom 

se nakonec vrátili do Čech. Seznámíme se s jeho hudební tvorbou a životním 

příběhem. Pomocníkem nám k tomu budou autentické osobní předměty, mezi kterými 

nechybí Dvořákovy brýle, viola, klavír nebo nábytek z jeho pracovny. 

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis  

Klíčová slova: Antonín Dvořák, Symfonie č. 9 Z Nového světa, Rusalka, klasická hudba 

19. století, letohrádek Amerika / Výstupy – žák: zná nejznámější Dvořákovy skladby, dokáže 

je ocenit a uvědomuje si, že Dvořák patří mezi celosvětově nejznámější skladatele 

Cena: 10 Kč/žák, v případě české komentované prohlídky se k ceně vstupenky přičítá 200 Kč 

skupina, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: 

Zdenka Ovsíková, zdenka_ovsikova@nm.cz, tel.: 724 412 278. 

RUSALKA  

Navštivte zemi, kde za měsíčního svitu tančí průsvitné lesní žínky, čarují mocné 

ježibaby, vodní hladinu střeží vodníci a krásná Rusalka bojuje o princovu nestálou 

lásku. Dílna kombinuje interaktivní prohlídku expozice Muzea Antonína  

Dvořáka a samotný workshop s hudebními, dramatickými a tanečními prvky. 

Trvání: 90–120 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět / Klíčová 

slova: Antonín Dvořák, opera, Rusalka, Novosvětská, Humoreska / Výstupy – žák: Zná 

životní osudy Antonína Dvořáka a děj jeho nejznámější opery Rusalka, je do jejího děje „vtažen“. 

Současně je seznámen se specifiky operního zpěvu a dokáže tak ocenit hodnotu uměleckého 

výkonu / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků 

Objednávky: Zdenka Ovsíková, zdenka_ovsikova@nm.cz, tel.: 724 412 278.

MUZEUM BEDŘICHA SMETANY 

(Novotného lávka 1, Praha 1)  Otevírací doba: středa – pondělí 10.00 – 17.00

BEDŘICH SMETANA (1824 – 1884)  
komentovaná prohlídka stálé expozice 

„Když byli Braniboři v Čechách, dala Prodaná nevěsta jménem Libuše Daliborovi 

Hubičku u Čertovy stěny. Dověděly se to Dvě vdovy a bylo po Tajemství“. Znáte  

i Vy tuto mnemotechnickou pomůcku pro zapamatování Smetanových oper? 

V Muzeu Bedřicha Smetany se seznámíte nejen se Smetanovou operní tvorbou, 

ale i se skladatelovým životním příběhem. 
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Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis / Klíčová slova: Bedřich Smetana, Libuše, cyklus Má 

vlast, klasická hudba 19. století / Výstupy – žák: zná nejznámější Smetanova díla a chápe jeho jedinečný význam pro českou národní kulturu 

19. století / Cena: 10 Kč/žák, v případě české komentované prohlídky se k ceně vstupenky přičítá 200 Kč/skupina, pedagogický doprovod 

zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků / Objednávky: Mgr. Radka Habánová, radmila_habanova@nm.cz, tel.: 222 220 082.

MALUJEME A POSLOUCHÁME VLTAVU
Trasa vltavských vod malebnou českou krajinou, plnou rusalek, hradů a starých zřícenin. Nevěřili byste, co vše je v této 

několikaminutové skladbě zaznamenáno. Děti se nejdříve seznámí se životem a tvorbou Bedřicha Smetany a poté si 

názorně představí program symfonické básně Vltava. Program, založený na poslechu skladby, probíhá hravou formou  

a s ohledem na věk dětí. 

Trvání: 120 –150 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis / Klíčová slova: Bedřich Smetana, cyklus 

Má vlast, Vltava, klasická hudba 19. století / Výstupy – žák: zná nejznámější Smetanova díla a chápe jeho jedinečný význam pro českou 

národní kulturu 19. století, díky hudebně-výtvarným aktivitám je schopen hudbu lépe vnímat / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod 

zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků / Objednávky: Mgr. Radka Habánová, radmila_habanova@nm.cz, tel.: 222 220 082.

POVĚST O LIBUŠI, JAK JI ZHUDEBNIL BEDŘICH SMETANA
Jak je možné hudbou vyjádřit charakter postav? Jaký význam měla opera Libuše v dějinách Národního divadla a našeho 

státu? Program, na kterém vás seznámíme nejen s operou Libuše, ale i s osobností Bedřicha Smetany, je možné pojmout 

jako volně navazující na program Vltava. 

Pro koho je program určen: 3.– 6. třída ZŠ / Trvání: cca 150 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, 

Dějepis / Klíčová slova: Bedřich Smetana, Libuše, Národní divadlo, klasická hudba 19. století / Výstupy – žák: zná děj opery a chápe 

její výjimečné postavení mezi českými operami, stejně jako odkaz jejího autora / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma 

Počet žáků: max. 30 žáků / Objednávky: Mgr. Radka Habánová, radmila_habanova@nm.cz, tel.: 222 220 082.

(Betlémské náměstí 1, Praha 1) 

Otevírací doba: úterý – neděle, 10 – 18 h (výjimka středa 9 – 18 h)

ŽIVOT NÁMOŘNÍKŮ
Měli námořníci z něčeho strach? Vzdělávací program k výstavě „Čas zámořských objevů“ je rozdělen dvou tematických 

částí. V první části se žáci hravě-naučnou formou dozvědí, jaký byl život námořníků. S pomocí lektora si žáci představí 

modelovou situaci zaměřenou na každodennost mořeplavců, kterou použijí jako rámec pro řešení nenadálých problémů. 

Pozornost bude také věnována námořním pověrám a bájnému světu dalekých moří. Druhou částí programu je výtvarná 

dílna, ve které si děti vyrobí vlastní strašidelné loutky pro stínové divadlo.

Trvání: 60 min / Vzdělávací oblasti a PT: Člověk a jeho svět, Umění a kultura, Multikulturní výchova, Osobnostní a sociální výchova  

Klíčová slova: námořník, objevy, příšery, cestovatelé, moře, svět / Výstupy – žák: Žák dokáže rozlišit, co je skutečné a co je fantazie. 

Žák definuje, kdo byl mořeplavec. V rámci modelové situace je schopen řešit fungování skupiny. Určí základní problémy života na moři.  

Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků / Objednávky: Tereza Žbánková, DiS., 

tereza_zbankova@nm.cz, 224 497 511.

NÁRODNÍ MUZEUM - NÁPRSTKOVO MUZEUM
asijských, afrických a amerických kultur

ˇ ˇ ˇ
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PIRÁTI – POSTRACH MOŘÍ
V této dílně si návštěvníci, inspirováni výstavou Čas zámořských objevů, vyrobí 

pirátskou vlajku nebo pirátský klobouk či alespoň klapku na oko. Pirátská vlajka 

může být buď přesnou kopii vlajky některého z věhlasných pirátů, kteří měli svou 

osobní vlajku, nebo si návštěvník  z původních symbolů sestaví a vyrobí svou 

vlastní, originální vlajku. 

Trvání: 60 - 90 min / Vzdělávací oblast: člověk a společnost – dějepis, zeměpis, jazyk 

a jazyková komunikace / Klíčová slova: zámořské objevy, geografie, objevitelé, námořníci, 

piráti, bukanýři atd. / Výstupy – žák: se seznámí s věkem zámořských objevů z pohledu 

námořních lupičů, seznámí se s významem námořních a pirátských symbolů, vyrobí si pirátskou 

vlajk / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků 

Objednávky: Mgr. Klára Kuthanová, klara_kuthanova@nm.cz, tel.: 725 907 302

ODÍVÁNÍ V ČÍNĚ
Jednotlivé přednášky představí historii a současnost odívání v Číně, typy jednotlivých 

oděvů a používaných materiálů a mnoho dalšího. Přednášky je možné doplnit  

i o praktické ukázky některých používaných výtvarných technik. Na výběr jsou tato 

témata: Dějiny odívání v Číně, Čínská výšivka, Současní čínští oděvní návrháři, Jak 

se oblékaly čínské císařovny, Proměny životního stylu v Číně ve 20. století.

Trvání: 60 – 90 min / Vzdělávací obor: člověk a společnost – dějepis, člověk  

a příroda – zeměpis, umění a kultura – výtvarná výchova / Klíčová slova: Čína, móda, 

výšivka, návrháři / Výstupy – žák: zná dějiny čínského odívání, čínské návrháře, naučí  

se čínské výtvarné techniky / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma 

Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Helena Heroldová, Ph.D., 

helena_heroldova@nm.cz, tel.: 224 497 521.
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HERBÁŘ S EXOTICKÝM KOŘENÍM
Návštěvníci si vyrobí sešit, do kterého vlepí vybranou rostlinu, či její části (plody, 

listy…). Zapíší její jméno a do slepé mapy světa zaznamenají oblast jejího původu. 

Starší žáci mohou doplnit poznámky o způsobu užití rostliny v minulosti i v dnešní 

době, či o odvážných cestách dobrodruhů, kteří do těchto končin zavítali.

Trvání: 60 - 90 min / Vzdělávací oblast: člověk a společnost – dějepis, zeměpis, 

přírodopis / Klíčová slova: zámořské objevy, geografie, objevitelé, komodity / Výstupy 

– žák: seznámí se s věkem zámořských objevů, s vybranými druhy koření, vyrobí si herbář 

s exotickým kořením, které se k nám dostalo v dávných dobách díky zámořským objevům 

Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  

Objednávky: Mgr. Klára Kuthanová, klara_kuthanova@nm.cz, tel.: 725 907 302.

MALBA NA KŮRU
Jako poslední světadíl Jamesem Cookem byla roku 1770 objevena Austrálie. Do 

dnešních dnů se zde udržuje tradice původních obyvatel – Aboriginů, především 

z Arnhemské země na severu kontinentu. Ti kreslí v současnosti „tečkovou“ technikou 

symboly, které vypráví celé příběhy z mýtů, nejčastěji z tzv. Doby Snů (Dreamtime), 

z doby, která podle nich předcházela našemu světu. Dnes touto technikou 

s oblibou znázorňují také podoby zvířat či rostlin. 

Trvání: 60 - 90 min / Vzdělávací oblast: člověk a společnost – dějepis, zeměpis, 

přírodopis / Klíčová slova: Austrálie, Aboriginci, malba na kůře, mýty / Výstupy – žák: 

seznámí se kulturou, způsobem života a tradicemi původních obyvatel Austrálie, namaluje obrázek 

tečkovou metodou. Malé děti mohou kreslit podle skutečné předlohy do tvarů obkreslených 

pomocí šablon, větší děti a dospělí návštěvníci se mohou pustit do svých vlastních variací 

vycházejících z významu symbolů a tradic Austrálců / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický 

doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Klára Kuthanová, 

klara_kuthanova@nm.cz, tel.: 725 907 302.

VZDELÁVACÍ PROGRAMY PRO ZS (1. STUPEN)ˇ ˇ ˇ
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NOVÁ BUDOVA NÁRODNÍHO MUZEA
(Vinohradská 1, Praha 1)

Otevírací doba: pondělí – neděle, 10 – 18 h (výjimka 1. středa v měsíci 10 – 20 h, ostatní středy 9 – 18 h) 

JÁ NA TO MÁM od prosince 2013

Kdo peníze má a kdo nemá? Co je druhá strana mince, odvrácená strana úspěchu? Co všechno může být na prodej  

a komu patří peníze v bankovních trezorech? Žáky čeká neobvyklá cesta výstavou Peníze, která se zdaleka nezaměřuje jen 

na proměny platidel v historii, ale i na to, co peníze a bohatství pro lidi v různých dobách znamenají. Pro program jsou 

připraveny pracovní listy.

Trvání: 90 min / Vzdělávací oblasti a PT: dějepis, výchova k občanství, finanční gramotnost, osobnostní a sociální výchova  

Klíčová slova: peníze, bohatství a chudoba, luxus, úspěch / Výstupy – žák: reflektuje vazbu mezi penězi, jejich vyděláváním a utrácením  

Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků, 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma 

Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: vzdelavani@nm.cz, tel. 224 497 443.

HONBA ZA AFÉRAMI  od prosince 2013

Když vypukne aféra, není viník označen předčasně? Jak funguje mediální nálepkování a je možné se od falešného obvinění 

médií očistit? Kdo stojí u vzniku afér a  vyskytují se pouze dnes? Žáci se seznámí s dobovým pozadím první republiky, do 

kterého jsou zasazeny aféry a skandály prezentované na výstavě. Zorientují se v základních pojmech, jako je aféra, skandál, 

korupce. Zvláštní pozornost je věnována tisku, který dynamiku afér umocňuje a vytváří mediální obraz jejich aktérů. Součástí 

programu je práce s vystavenými exponáty, interaktivními pomůckami a pracovními listy.

Trvání: 90 min / PT: Výchova demokratického občana, Mediální výchova / Vzdělávací oblasti: Dějepis, Výchova k občanství  

Klíčová slova: první republika, aféry, skandály, osobnosti, média / Výstupy – žák: objasní pojmy aféra, skandál, korupce a bulvár, 

dokáže definovat roli médií ve společnosti, určí hlavní rysy společnosti první Československé republiky, dokáže uvažovat o problémech v širších 

souvislostech / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků), 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický 

doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: vzdelavani@nm.cz, tel. 224 497 443.

PAMÁTNÍK FRANTIŠKA PALACKÉHO A FRANTIŠKA 
LADISLAVA RIEGRA
(Palackého 7, Praha 1) Otevírací doba: IV. – X. (Vstup možný pouze po předběžné objednávce.)

Žáci se seznámí s osobním i profesním životem Františka Palackého a Františka Ladislava Riegra, dvou významných českých 

politiků. Nahlédnou do české společnosti 19. století a dozvědí se, co to jsou společenské salóny. Lektorovaný program se 

odehrává přímo v bytě Františka Palackého a Františka Ladislava Riegra. 

Pro koho je program určen: 8. a 9. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací oblasti a PT: občanský a společenskovědní základ, 

dějepis, umění a kultura, osobnostní a sociální výchova / Klíčová slova: František Palacký, František Ladislav Rieger, česká společnost  

19. století, společenské salóny / Výstupy – žák: rozumí významu obou osobností, chápe funkci společenského salónu / Cena: 60 Kč/žák 

(školní skupina nad 15 žáků, 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: 

max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327, tel. 725 773 909. 

NÁRODNÍ MUZEUM - HISTORICKÉ MUZEUM 
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NÁRODOPISNÉ MUZEUM – MUSAION 
(Letohrádek Kinských, Kinského zahrada 98, Praha 5), Otevírací doba: úterý – neděle, 10 – 18 h 

TAJEMSTVÍ MUZEA
Jaká tajemství se ukrývají v muzeu? Přijďte je objevit do Národopisného muzea! Žáci se zábavnou a interaktivní formou 

seznamují s významem muzea a jeho činností. Mohou si „osahat“ vybrané exponáty a zároveň se seznámit s jejich příběhy.  

Na vlastní kůži si zkusí práci kurátora. Program podporuje rozvoj kritického myšlení žáků a slouží také jako vhodná příprava  

k návštěvě výstav a expozic.

Pro koho je program určen: 6. třída ZŠ / Trvání:120 min / Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět, D, VKO / Klíčová slova: muzeum 

jako kulturní instituce, získávání informací, současnost a minulost v našem životě / Výstupy – žák: využívá sbírek muzeí jako informačních zdrojů; 

objasní význam muzea a práce kurátora pro společnost / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků), 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní 

skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková,  

pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.

ZA TAJEMSTVÍM ARCHEOLOGIE  od 16. září 2013

Víte, kdo je to archeolog? Co a proč vlastně zkoumá? Vydejte se s námi za tajemstvím archeologie a my Vám ukážeme, jak 

vzrušující věda to dokáže být! Lektorovaný program vám umožní stát se alespoň na chvíli archeologem a doslova se dotknout 

naší hluboké minulosti. Program vznikl v rámci projektu Archeologie na dosah, financovaného Ministerstvem kultury z Programu 

aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI).

Pro koho je program určen: 6. třída ZŠ / Trvání: 90 minut / Vzdělávací obor: Dějepis, Občanská výchova / Klíčová slova: 

archeologie, společnost, hmotná kultura, pravěk / Výstupy: Žák v obecné rovině rozumí vědnímu oboru archeologie a chápe jeho smysl a přínos  

pro dnešní společnost. Buduje si pozitivní vztah k archeologickému kulturnímu dědictví. / Cena: zdarma / Počet žáků: max. 25

Objednávky: Mgr. Veronika Mikešová, veronika_mikesova@nm.cz, 224 497 348.

ZA VENKOVSKÝMI ŘEMESLY od prosince 2013

Jak se obstarávalo živobytí na českém a moravském venkově před více než sto lety? Vypátrají žáci, k čemu sloužily kdysi tak 

potřebné předměty a nářadí, které se během 20. století jako nepotřebné přesunuly na půdy? Výstava Venkovské hospodářství je 

otevřená prozkoumávání, dotýkání a experimentům. Žáci se s pomocí pracovního listu seznámí s rytmem prací na venkovském 

dvoře i typickými řemesly. Tematizována budou sepjetí venkovského hospodářství s krajinou i vztah k hospodářským zvířatům. 

Trvání: 90 min / Vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Člověk a svět práce, Průřezové téma: Environmentální výchova / Klíčová slova: 

tradiční venkov, řemesla, zemědělství, hospodářství, krajina  / Výstupy – žák: chápe fungování venkovského hospodářství jako soběstačné 

jednotky, rozumí vztahu obyvatel venkova ke krajině i k hospodářským zvířatům a umí jej srovnat se současným stavem / Cena: 60 Kč/žák (školní 

skupina nad 15 žáků, 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  

Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327, tel. 725 773 909. 
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NÁRODNÍ PAMÁTNÍK NA VÍTKOVĚ  
U Památníku 1900, Praha 3, Otevírací doba: středa – neděle, 10 – 18 h 

ČESKÝ LEV SE PROBOUZÍ…
Víte, proč slavíme svátek 28. října, kdo jsou legionáři a jaký měli vliv na vznik Československa? Lektorovaným programem 

využívající části stále expozice a pracovních listů žáky provází český lev, symbol České republiky.

Pro koho je program určen: 6. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět, VKO / Klíčová slova: vznik ČSR, 

státní symboly, TGM, legionáři / Výstupy – žák: zná státní symboly ČR a rozumí jejich významu; zná historické pozadí státních svátků  

a významných dnů / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický 

doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327,  

tel. 725 773 909.

PŘÍBĚH PAMÁTNÍKU, NECHEJTE PROMLOUVAT MÍSTA KOLEM NÁS
Věděli jste, že místa a budovy mohou vyprávět své příběhy? Pojďte s námi v rámci interaktivní prohlídky odhalit, proč 

byl „Památník“ vybudován, jak se jeho význam v různých dobách měnil a zasadit příběh této stavby do širšího kontextu 

československých dějin. Studenti aktivně pracují v badatelských skupinách s písemnými a obrazovými materiály, tvoří živé 

obrazy a sami tak postupně odhalují příběh „Památníku“.

Pro koho je program určen: 8. a 9. třída ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií / Trvání: 120 min / Vzdělávací obor: D, VKO, 

OSZ / Klíčová slova: vznik ČSR, první odboj, legionáři, nástup komunismu, Klement Gottwald, komunistická propaganda / Výstupy – žák: užívá 

písemných a obrazových pramenů a uměleckých děl k poznání minulosti; učí se na základě smyslového prožitku vnímat dějinnou výpověď místa; zasadí 

informaci do širšího dějinného kontextu / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně 

žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, 

tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.

KŘIŽOVATKY ČESKÉ A ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTNOSTI 
Československo ve 20. století – není jednoduché jej uchopit: konec monarchie, dvě velké války, několik převratů, různé ideologie 

a státní ideje. Žáci pracují přímo v expozici, kde se v rámci skupinové práce zaměřují na vybrané sbírkové předměty a skrze 

ně odhalují významné dějinné události. Nový program připravený k expozici „Křižovatky české a československé státnosti“ je 

doplněn o doprovodné vzdělávací materiály, které lze zařadit do výuky před či po návštěvě muzea.

Pro koho je program určen: 8. a 9. třída ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií / Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, VKO 

Klíčová slova: první republika, mnichovská dohoda, komunismus, Pražské jaro, sametová revoluce / Výstupy – žák: se orientuje na časové ose 

dějin 20. století; využívá sbírkových předmětů k poznání dějin 20. století a interpretuje jejich výpověď / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 

20 žáků), 40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků 

Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327, tel. 725 773 909.
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50. LÉTA V ČESKOSLOVENSKU
Lektorovaný program zaměřený na období budování kultu osobnosti a politických procesů zavede žáky nejen k poznání umělecké 

výzdoby Památníku z období socialistického realismu 50. let a osobnosti Klementa Gottwalda, ale také  

k poslední korespondenci Milady Horákové před její popravou ve vězení.

Pro koho je program určen: 8. a 9. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, VKO / Klíčová slova: totalita, kult osobnosti, 

politické procesy / Výstupy – žák: rozumí a umí vysvětlit pojem totalita, umí si představit atmosféru politických procesů, interpretuje význam 

komunistických symbolů / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), 

pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, 

tel.: 224 497 327, tel. 725 773 909.

MAUZOLEUM KLEMENTA GOTTWALDA
Víte, k čemu sloužil Národní památník na Vítkově v 50. letech 20. století a co se stalo s tělem Klementa Gottwalda po jeho 

úmrtí? Program se věnuje přestavbě Památníku na Mauzoleum Klementa Gottwalda a skrze setkání s dobovými fotografiemi  

a dokumenty zve žáky k odkrývání okolností spojených s úmrtím prvního „dělnického“ prezidenta.

Pro koho je program určen: 8. a 9. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, VKO / Klíčová slova: Klement Gottwald, 

mauzoleum, propaganda, kult osobnosti, balzamizace / Výstupy – žák: reflektuje, interpretuje a chronologicky řadí historické prameny z 50. let 

20. století; vlastními slovy objasní funkci a využití Národního památníku na Vítkově po roce 1948; učí se nalézání společného konsenzu a spolupráci 

ve skupině / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod 

zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327, tel. 725 773 909.

OD MNICHOVA PO LEŽÁKY      
Byla Mnichovská dohoda zradou nebo záchranou míru? Byl atentát na zastupujícího říšského protektora projevem hrdinství nebo 

hazardem se životy nevinných lidí? Nechte promluvit předměty, zapojte svoji hlavu a udělejte si vlastní názor na klíčové otázky 

českých dějin. Lektorovaný pořad se věnuje období 1938–1942, využívá pracovních listů a prvků tvořivé dramatiky.  

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět, VKO / Klíčová slova: mnichovská dohoda, Hitler, sabotáž, uzavření vysokých škol, 

stanné právo, atentát, Heydrich, Anthropoid, Lidice, Libuše, Ležáky / Výstupy - žák: se orientuje v posloupnosti jednotlivých událostech a v jejich 

souvislostech; dokáže nezaujatě hodnotit a zamyslet se nad motivy a důsledky činů / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků),  

40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  

Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327, tel. 725 773 909.
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PRAŽSKÉ JARO, OKUPACE, JAN PALACH 

Demokratizační změny, svoboda slova, Dva tisíce slov, důvěra v politiku a Dubčeka. To vše bylo zastaveno srpnovou okupací 

roku 1968. Reakce společnosti byly různé. Lektorovaný program zaměřující se na formy odporu proti srpnovým událostem 

studenty provede událostmi roku 1968 a seznámí je s osudem Jana Palacha.

Pro koho je program určen: 8. a 9. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, VKO / Klíčová slova: pražské jaro, srpnová 

okupace, protestsong, Jan Palach, Akční program, Dva tisíce slov / Výstupy – žák: zná motivy a důsledky událostí roku 1968, interpretuje texty 

protestsongu / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod 

zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327,  

tel.: 725 773 909.

OD PRAŽSKÉHO JARA PO SAMETOVOU REVOLUCI
Jaké události předcházely pádu komunismu v Československu? Co se skrývá pod pojmy normalizace, samizdat, disent? Proč 

si připomínáme 17. listopad jako Den boje za svobodu a demokracii? Lektorovaný program zaměřený na příčiny a průběh 

sametové revoluce v roce 1989 i dění bezprostředně následující. Žáci využívají sbírkových předmětů v expozici Křižovatky české 

a československé státnosti k poznání jednoho z významných mezníků moderních dějin.

Pro koho je program určen: 8. a 9. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, VKO? / Klíčová slova: normalizace, disent, 

Charta 77, sametová revoluce, vznik ČR / Výstupy – žák: se prostřednictvím sbírkových předmětů NM seznamuje s událostmi spojenými s pádem 

komunistického režimu v Československu, promýšlí jejich příčiny, souvislosti a důsledky / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 

40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků

Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.

PŘÍBĚH VOJÁKA 
Umíte si představit život vojáků? Mísí se v nás různé pocity. Nebezpečí, statečnost, cizí prostředí, strach, vzdálenost od rodiny 

a přátel, pomoc. Přijďte se i Vy seznámit blíže s těmi, kteří se účastní zahraničních misí a staví školy v rozvojových zemích. 

Lektorovanému programu předchází samostatná práce studentů, jejímž cílem je seznámit se se vzpomínkami svých blízkých 

na povinnou vojenskou službu či válku. Program je zaměřen na skupinovou práci, schopnost klást otázky a jeho nedílnou součástí 

je setkání s příslušníkem Armády ČR nebo Vojenské policie, který studenty seznámí se svou prací.

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, VKO / Klíčová slova: legionář, novodobé zahraniční vojenské mise, novodobé dějiny, orální 

historie, mezigenerační dialog / Výstupy – žák: konfrontuje své představy s realitou a následně je reflektuje; orientuje se v základních problémech 

současného světa; pokouší se klást otázky a naslouchat / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní 

skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, 

pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.
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ČESKÉ MUZEUM HUDBY 
Karmelitská 2, Praha 1, Otevírací doba: středa – pondělí 10.00 – 18.00

STOLETÍ VALČÍKU A POLKY komentovaná prohlídka

Nechte se v duchu unášet po tanečním parketu. Seznamte se s historií valčíku 

a polky a celkovým významem společenských tanců v českém národním 

uvědomění 19. a první poloviny 20. století. Dozvíte se mnohé nejen o tanci, 

ale i společenském životě, etiketě a historii odívání. Vyplníte si taneční pořádek, 

poznáte jazyk vějířů, jak se nosí krinolína i jakou kravatu si váže správný kavalír. 

Vstupenka na výstavu platí také do stálé expozice Českého muzea hudby ČLOVĚK 

– NÁSTROJ – HUDBA.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a společnost, Dějepis  

Klíčová slova: valčík, polka, plesy, společenská výchova, Strauss, Vejvoda, národní 

uvědomění / Výstupy - žák: zná základní znaky obou tanců, jména významných autorů 

valčíků a polek a uvědomuje si význam tance a společenského setkávání v době národního 

uvědomění a aktuálnost kultivovaného společenského projevu v současnosti 

Cena: 30 Kč/žák, v případě české komentované prohlídky se k ceně vstupenky přičítá  

300 Kč/skupina, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  

Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

ČLOVĚK – NÁSTROJ – HUDBA stálá expozice

Ukážeme Vám hudební nástroje jako doklady řemeslné a umělecké zručnosti  

a jako prostředníka mezi člověkem a hudbou. Expozice je přehledně rozdělena  

do oddílů věnovaných jednotlivým druhům hudebních nástrojů a doplněna 

hudebními nahrávkami velkého množství vystavených (mnohdy kuriózních) nástrojů. 

Vstupenka do expozice platí i na výstavu.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk společnost, Dějepis 

Klíčová slova: klávesové nástroje, smyčcové nástroje, dřevěné nástroje, žesťové nástroje, 

drnkací nástroje / Výstupy – žák: orientuje se v nástrojových skupinách a umí nástroje 

zařadit, má představu o předchůdcích dnešních hudebních nástrojů / Cena: 30 Kč/žák,  

v případě české komentované prohlídky se k ceně vstupenky přičítá 300 Kč/skupina, 

pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  

Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

VZDELÁVACÍ PROGRAMY PRO ZS (2. STUPEN)ˇ ˇ ˇ
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VÝVOJ HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ OD PRAVĚKU 
PO SOUČASNOST 
termíny jsou uveřejněny na www.nm.cz v sekci České muzeum hudby: Pro školy

Nahlédněte do historie hudebních nástrojů, sledujte jejich vývoj od prehistorických 

forem až po ty současné. Využijte příležitosti zblízka vidět a slyšet středověké 

a renesanční hudební nástroje jakými jsou zvířecí rohy, chrota, cink, fidula, 

psalterium, středověká harfa a jiné. Za doprovodu praktických hudebních ukázek 

se seznámíte s téměř kompletní vývojovou řadou všech druhů dechových 

a strunných nástrojů. Program je přizpůsoben věku dětí, u mladších je obohacen 

o zpěv, u starších o přiblížení fyzikálních aspektů tvorby.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a společnost, Dějepis  

Klíčová slova: dechové nástroje, strunné nástroje, Pavel Macků / Výstupy – žák: umí 

zařadit nástroj do nástrojové skupiny, vidí kontinuitu vývoje nástrojů, je schopen pojmenovat 

mnohé, dnes méně známé, nástroje / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma 

Počet žáků: max. 50 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, 

tel.: 257 257 738.

TVŮRČÍ DÍLNA MELODRAMU 
V tvůrčí dílně melodramu se naučíte kultivaci mluvního projevu, práci s dynamikou  

a tempem řeči, zákonitosti partnerské souhry s hudebníkem, vzájemné spolupráci  

i profesionalitě vystupování. Dále získáte hlubší znalosti poezie. 

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura, Hudební výchova, / Klíčová 

slova: melodram, kultivace mluvního projevu, poezie, vztah slova a hudby, Karel Jaromír Erben, 

Zdeněk Fibich / Výstupy – žák: zlepšení celkového mluvního projevu a vystupování

Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků  

Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

ZÁKLADY MUZIKOTERAPIE
Vyzkoušíte si základní techniky muzikoterapie, seznámíte se s metodami, které 

využívají zvuk a hudbu k uvolnění stresu a napětí, procvičíte si neverbální 

komunikaci a posílíte vztahy v kolektivu.   

Trvání: cca 70 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Výchova k občanství  

Klíčová slova: muzikoterapie, relaxace, vnímání, rytmus, neverbální komunikace, posílení 

vztahů / Výstupy – žák: Chápe, že hudba není pouze k poslechu, ale dokáže ovlivňovat i 

lidskou psychiku / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma  

Počet žáků: max. 20 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, musicmuseum_pr@nm.cz, 

tel.: 257 257 738.
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MUZEUM ANTONÍNA DVOŘÁKA
 (Ke Karlovu 20, Praha 2)  Otevírací doba: úterý – neděle 10.00 –13.30, 14.00 –17.00

CESTY ANTONÍNA DVOŘÁKA  stálá expozice

Vydejte se po stopách Antonína Dvořáka. Vyrazíme z rodné Nelahozevsi do Prahy, dále pocestujeme po Evropě, do Ameriky, 

abychom se nakonec vrátili do Čech. Seznámíme se s jeho hudební tvorbou a životním příběhem. Pomocníkem nám  

k tomu budou autentické osobní předměty. 

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis / Klíčová slova: Antonín Dvořák, Symfonie č. 9  

Z Nového světa, Rusalka, klasická hudba 19. století, letohrádek Amerika / Výstupy – žák: zná nejznámější Dvořákovy skladby, dokáže je ocenit  

a uvědomuje si, že Dvořák patří mezi celosvětově nejznámější skladatele / Cena: 10 Kč/žák + 200 Kč lektorovaný program, pedagogický doprovod 

zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Zdenka Ovsíková, zdenka_ovsikova@nm.cz, tel.: 724 412 278. 

MUZEUM BEDŘICHA SMETANY 
Novotného lávka 1, Praha 1, Otevírací doba: středa – pondělí 10.00  –17.00

BEDŘICH SMETANA A KLAVÍR
Program je zaměřený na klavírní skladby tohoto autora. Stejně jako ostatní programy v Muzeu Bedřicha Smetany kombinuje 

prohlídku expozice a aktivní poslech klavírních skladeb. Děti jsou vedeny k vlastnímu vystižení nálady a charakteru vybraných 

programních skladeb. 

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk  a společnost, Dějepis / Klíčová slova: Bedřich Smetana, klavír, klavírní 

tvorba, programní hudba, klasická hudba 19. století / Výstupy – žák: zná známá Smetanova díla a chápe jeho jedinečný význam pro českou 

národní kulturu 19. století, je schopen aktivního poslechu hudby / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků  

Objednávky: Mgr. Radka Habánová, radmila_habanova@nm.cz, tel.: 222 220 082.

BEDŘICH SMETANA  komentovaná prohlídka stálé expozice

„Když byli Braniboři v Čechách, dala Prodaná nevěsta jménem Libuše Daliborovi Hubičku u Čertovy stěny. Dověděly se to Dvě 

vdovy a bylo po Tajemství“ Znáte i vy tuto mnemotechnickou pomůcku pro zapamatování Smetanových oper? V Muzeu Bedřicha 

Smetany se seznámíte nejen se Smetanovou operní tvorbou, ale i se skladatelovým životním příběhem.

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a společnost, Dějepis / Klíčová slova: Bedřich Smetana, Libuše, cyklus Má vlast, 

klasická hudba 19. století / Výstupy – žák: zná nejznámější Smetanova díla a chápe jeho jedinečný význam pro českou národní kulturu 19. století 

Cena: 10 Kč/žák, v případě české komentované prohlídky se k ceně vstupenky přičítá 200 Kč/skupina, pedagogický doprovod zdarma  

Počet žáků: max. 30 žáků / Objednávky: Mgr. Radka Habánová, radmila_habanova@nm.cz, tel.: 222 220 082.
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Otevírací doba: úterý – neděle, 10 – 18 h (výjimka středa 9 – 18 h)

ČAS MOŘEPLAVCŮ
Co všechno s sebou přinesly objevy nových zemí? Jaká negativa měly výpravy za kořením a otroky? Vzdělávací program k výstavě 

„Čas zámořských objevů“ se zaměřuje na různé aspekty fenoménu zámořských objevů. Žákům bude zprostředkována samotná 

historie objevů. Spolu s lektorem se ale také zamyslí nad společenskými a ekonomickými důsledky zámořských objevů. Žáci se 

během programu stanou pravými námořníky, přitom zažijí strasti i slasti života mořeplavců. Součástí programu je zastavení u 

vybraných exponátů, manipulace s interaktivními pomůckami a vyplňování pracovních listů.

Trvání: 90 min / Vzdělávací oblasti a PT: Člověk a společnost, Multikulturní výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

Klíčová slova: námořník, objevy, euroamerická civilizace, cestovatelé, moře, svět / Výstupy – žák: Žák dokáže definovat negativa a pozitiva 

zámořských objevů. Určí socioekonomické důsledky objevování nových světů. Orientuje se v historii zámořských objevů. / Cena: 60 Kč/žák, 

pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků / Objednávky: Tereza Žbánková, DiS., tereza_zbankova@nm.cz, 224 497 511.

PIRÁTI – POSTRACH MOŘÍ
V této dílně si návštěvníci, inspirováni výstavou Čas zámořských objevů, vyrobí pirátskou vlajku nebo pirátský klobouk či alespoň 

klapku na oko. Pirátská vlajka může být buď přesnou kopii vlajky některého z věhlasných pirátů, kteří měli svou osobní vlajku, nebo 

si návštěvník  z původních symbolů sestaví a vyrobí svou vlastní, originální vlajku. 

Trvání: 60 - 90 min / Vzdělávací oblast: člověk a společnost – dějepis, zeměpis, jazyk a jazyková komunikace / Klíčová slova: zámořské 

objevy, geografie, objevitelé, námořníci, piráti, bukanýři atd. / Výstupy – žák: se seznámí s věkem zámořských objevů z pohledu námořních lupičů, 

seznámí se s významem námořních a pirátských symbolů, vyrobí si pirátskou vlajku / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet 

žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Klára Kuthanová, klara_kuthanova@nm.cz, tel.: 725 907 302.

HERBÁŘ S EXOTICKÝM KOŘENÍM
Návštěvníci si vyrobí sešit, do kterého vlepí vybranou rostlinu, či její části (plody, listy…). Zapíší její jméno a do slepé mapy světa 

zaznamenají oblast jejího původu. Starší žáci mohou doplnit poznámky o způsobu užití rostliny v minulosti i v dnešní době, či  

o odvážných cestách dobrodruhů, kteří do těchto končin zavítali.

Trvání: 60 - 90 min / Vzdělávací oblast: člověk a společnost – dějepis, zeměpis, přírodopis / Klíčová slova: zámořské objevy, geografie, 

objevitelé, komodity / Výstupy – žák: seznámí se s věkem zámořských objevů, s vybranými druhy koření, vyrobí si herbář s exotickým kořením, které 

se k nám dostalo v dávných dobách díky zámořským objevům / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / 

Objednávky: Mgr. Klára Kuthanová, klara_kuthanova@nm.cz, tel.: 725 907 302.
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MALBA NA KŮRU
Jako poslední světadíl Jamesem Cookem byla roku 1770 objevena Austrálie. Do dnešních dnů se zde udržuje tradice původních 

obyvatel – Aboriginů, především z Arnhemské země na severu kontinentu. Ti kreslí v současnosti „tečkovou“ technikou symboly, 

které vypráví celé příběhy z mýtů, nejčastěji z tzv. Doby Snů (Dreamtime), z doby, která podle nich předcházela našemu světu. 

Dnes touto technikou s oblibou znázorňují také podoby zvířat či rostlin. 

Trvání: 60 - 90 min / Vzdělávací oblast: člověk a společnost – dějepis, zeměpis, přírodopis / Klíčová slova: Austrálie, Aboriginci, malba na 

kůře, mýty / Výstupy – žák: seznámí se kulturou, způsobem života a tradicemi původních obyvatel Austrálie, namaluje obrázek tečkovou metodou. 

Malé děti mohou kreslit podle skutečné předlohy do tvarů obkreslených pomocí šablon, větší děti a dospělí návštěvníci se mohou pustit do svých vlastních 

variací vycházejících z významu symbolů a tradic Austrálců / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků 

Objednávky: Mgr. Klára Kuthanová, klara_kuthanova@nm.cz, tel.: 725 907 302.

ODÍVÁNÍ V ČÍNĚ
Doprovodný program věnovaný historii a současnosti odívání v Číně. Na výběr jsou tato témata: Dějiny odívání v Číně, Čínská 

výšivka, Současní čínští oděvní návrháři, Jak se oblékaly čínské císařovny, Proměny životního stylu v Číně ve 20. století.

Trvání: 60 – 90 min / Vzdělávací obor: člověk a společnost – dějepis, člověk  

a příroda – zeměpis, umění a kultura – výtvarná výchova  / Klíčová slova: Čína, móda, výšivka, návrháři / Výstupy – žák: zná dějiny čínského 

odívání, čínské návrháře, naučí se čínské výtvarné techniky / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  

Objednávky: Mgr. Helena Heroldová, Ph.D., helena_heroldova@nm.cz, tel.: 224 497 521.

NOVÁ BUDOVA NÁRODNÍHO MUZEA
(Vinohradská 1, Praha 1), Otevírací doba: pondělí – neděle, 10 – 18 h, 

(výjimka 1. středa v měsíci 10 – 20 h, ostatní středy 9 – 18 h) 

AFÉRY A KORUPCE ZA PRVNÍ REPUBLIKY  od prosince 2013

Jak správně pochopit současné, nejen korupční, aféry? Na pozadí první republiky se studenti zorientují v tehdejších korupčních, 

politických i bulvárních aférách. Zvláštní pozornost je věnována tisku, který dynamiku afér umocňuje. Připraveny jsou aktivity, při 

kterých studenti rozebírají dobový tisk, součástí programu je práce s dalšími texty, vystavenými exponáty a pracovními listy.

Trvání: 90 min / PT: Mediální výchova, Osobnostní a sociální výchova / Vzdělávací oblasti: Dějepis, Občanský a společenskovědní základ  

Klíčová slova: první republika, aféry, skandály, osobnosti, média, tisk / Výstupy – student: objasní pojmy aféra, skandál, korupce a bulvár, 

dokáže definovat roli médií ve společnosti a různé pohledy na aféry, určí hlavní rysy společnosti první Československé republiky, dokáže se lépe orientovat 

v současném světě / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků), 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický 

doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: vzdelavani@nm.cz, tel. 224 497 443.

NÁRODNÍ MUZEUM - HISTORICKÉ MUZEUM 
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STAŇ SE MILIONÁŘEM od prosince 2013

Čím se měří úspěch a koho považujeme za úspěšného? Jsou jen peníze atributem úspěchu? Studenti se na výstavě Peníze zaměří 

na roli peněz ve společnosti, odvěkou honbu za úspěchem, slávou a bohatstvím, za kterou se vždycky platí. Studenti se seznámí 

s historií platidel, kterou doprovází historie krádeží a padělků. Uvědomí si, že hromadění bohatství umožňuje vznik okázalého 

životního stylu i umění. 

Trvání: 90 min / Vzdělávací oblasti a PT: občanský a společenskovědní základ, dějepis, umění a kultura, finanční gramotnost, osobnostní  

a sociální výchova / Klíčová slova: peníze, luxus, úspěch, banka, burza / Výstupy – žák: rozumí společenské a historické podmíněnosti úspěchu, 

rozlišuje mezi legálním a nelegálním, morálním a nemorálním způsobem zbohatnutí / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků,  

30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  

Objednávky: vzdelavani@nm.cz, tel. 224 497 443.

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK NA VÍTKOVĚ
U Památníku 1900, Praha 3, Otevírací doba: středa – neděle, 10 – 18 h 

PŘÍBĚH PAMÁTNÍKU, NECHEJTE PROMLOUVAT MÍSTA KOLEM NÁS
Věděli jste, že místa a budovy mohou vyprávět své příběhy? Pojďte s námi v rámci interaktivní prohlídky odhalit, proč byl „Památník“ 

vybudován, jak se jeho význam v různých dobách měnil a zasadit příběh této stavby do širšího kontextu československých dějin. 

Studenti aktivně pracují v badatelských skupinách s písemnými a obrazovými materiály, tvoří živé obrazy a sami tak postupně 

odhalují příběh „Památníku“.

Trvání: 120 min / Vzdělávací obor: D, VKO, OSZ / Klíčová slova: vznik ČSR, první odboj, legionáři, nástup komunismu, Klement Gottwald, 

komunistická propaganda / Výstupy – žák: užívá písemných a obrazových pramenů a uměleckých děl k poznání minulosti; učí se na základě 

smyslového prožitku vnímat dějinnou výpověď místa; zasadí informaci do širšího dějinného kontextu / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 

40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: 

Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.

KŘIŽOVATKY ČESKÉ A ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTNOSTI 
Československo ve 20. století – není jednoduché jej uchopit: konec monarchie, dvě velké války, několik převratů, různé ideologie  

a státní ideje. Nový program připravený k expozici „Křižovatky české a československé státnosti“ je doplněn o doprovodné 

vzdělávací materiály, které lze zařadit do výuky před či po návštěvě muzea.

Trvání: 90 min/ Vzdělávací obor: D, VKO / Klíčová slova: první republika, mnichovská dohoda, komunismus, Pražské jaro, sametová revoluce 

Výstupy – žák: se orientuje na časové ose dějin 20. století; využívá sbírkových předmětů k poznání dějin 20. století a interpretuje jejich výpověď  

Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma   

Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.
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OD MNICHOVA PO LEŽÁKY     
Byla Mnichovská dohoda zradou nebo záchranou míru? Byl atentát na zastupujícího říšského protektora projevem hrdinství nebo 

hazardem se životy nevinných lidí? Nechte promluvit předměty, zapojte svoji hlavu a udělejte si vlastní názor na klíčové otázky 

českých dějin.  Lektorovaný pořad se věnuje období 1938–1942, využívá pracovních listů a prvků tvořivé dramatiky.  

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět, VKO / Klíčová slova: mnichovská dohoda, Hitler, sabotáž, uzavření vysokých škol, 

stanné právo, atentát, Heydrich, Anthropoid, Lidice, Libuše, Ležáky / Výstupy - žák: se orientuje v posloupnosti jednotlivých událostí a v jejich 

souvislostech; dokáže nezaujatě hodnotit a zamyslet se nad motivy a důsledky činů / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 40 Kč/žák 

+ 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína 

Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327, tel. 725 773 909. 

50. LÉTA V ČESKOSLOVENSKU
Lektorovaný program zaměřený na období budování kultu osobnosti a politických procesů zavede žáky nejen k poznání umělecké 

výzdoby Památníku z období socialistického realismu 50. let a osobnosti Klementa Gottwalda, ale také k poslední korespondenci 

Milady Horákové před její popravou ve vězení.

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, VKO / Klíčová slova: totalita, kult osobnosti, politické procesy / Výstupy – žák: rozumí a umí vysvětlit 

pojem totalita, umí si představit atmosféru politických procesů, interpretuje význam komunistických symbolů / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad  

20 žáků), 40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků 

Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.

MAUZOLEUM KLEMENTA GOTTWALDA
Víte, k čemu sloužil Národní památník na Vítkově v 50. letech 20. století a co se stalo s tělem Klementa Gottwalda po jeho úmrtí? 

Program se věnuje přestavbě Památníku na Mauzoleum Klementa Gottwalda a skrze setkání s dobovými fotografiemi a dokumenty 

zve žáky k odkrývání okolností spojených s úmrtím prvního „dělnického“ prezidenta.

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, VKO / Klíčová slova: Klement Gottwald, mauzoleum, propaganda, kult osobnosti, balzamizace  

Výstupy – žák: reflektuje, interpretuje a chronologicky řadí historické prameny z 50. let 20. století; vlastními slovy objasní funkci a využití Národního 

památníku na Vítkově po roce 1948; učí se nalézání společného konsenzu a spolupráci ve skupině / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 

40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / 

Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.
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PRAŽSKÉ JARO, OKUPACE, JAN PALACH
Demokratizační změny, svoboda slova, Dva tisíce slov, důvěra v politiku a Dubčeka. To vše bylo zastaveno srpnovou okupací 

roku 1968. Reakce společnosti byly různé. Lektorovaný program zaměřující se na formy odporu proti srpnovým událostem studenty 

provede událostmi roku 1968 a seznámí je s osudem Jana Palacha.

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, VKO / Klíčová slova: pražské jaro, srpnová okupace, protestsong, Jan Palach, Akční program, 

Dva tisíce slov / Výstupy – žák: zná motivy a důsledky událostí roku 1968, interpretuje texty protestsongu / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina 

nad 20 žáků), 40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  

Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327, tel.: 725 773 909.

OD NORMALIZACE PO SAMETOVOU REVOLUCI
Jaké události předcházely pádu komunismu v Československu? Co se skrývá pod pojmy normalizace, samizdat, disent? Proč si 

připomínáme 17. listopad jako Den boje za svobodu a demokracii? Lektorovaný program zaměřený na příčiny a průběh sametové 

revoluce v roce 1989 i dění bezprostředně následující. Žáci využívají sbírkových předmětů v expozici Křižovatky české  

a československé státnosti k poznání jednoho z významných mezníků moderních dějin.

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, VKO? / Klíčová slova: normalizace, disent, Charta 77, sametová revoluce, vznik ČR  

 Výstupy – žák: se prostřednictvím sbírkových předmětů NM seznamuje s událostmi spojenými s pádem komunistického režimu  

v Československu, promýšlí jejich příčiny, souvislosti a důsledky / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků),  

40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  

Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909.

PŘÍBĚH VOJÁKA 
Umíte si představit život vojáků? Mísí se v nás různé pocity. Nebezpečí, statečnost, cizí prostředí, strach, vzdálenost od rodiny  

a přátel, pomoc. Přijďte se i Vy seznámit blíže s těmi, kteří se účastní zahraničních misí a staví školy v rozvojových zemích. 

Lektorovanému programu předchází samostatná práce studentů, jejímž cílem je seznámit se se vzpomínkami svých blízkých na 

povinnou vojenskou službu či válku. Program je zaměřen na skupinovou práci, schopnost klást otázky a jeho nedílnou součástí je 

setkání s příslušníkem Armády ČR nebo Vojenské policie, který studenty seznámí se svou prací.

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, VKO / Klíčová slova: legionář, novodobé zahraniční vojenské mise, novodobé dějiny, 

orální historie, mezigenerační dialog / Výstupy – žák: konfrontuje své představy s realitou a následně je reflektuje; orientuje se  

v základních problémech současného světa; pokouší se klást otázky a naslouchat / Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 20 žáků), 

40 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 20 a méně žáků), pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  

Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327, tel.: 725 773 909
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Vzdělávací program vznikl v rámci projektu “Dotkni se 20. století” (CZ.1.07/1.1.00/26.0077), 
který je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky.

Vzdělávací program vznikl v rámci projektu “Dotkni se 20. století” (CZ.1.07/1.1.00/26.0077), 
který je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky.
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NÁRODOPISNÉ MUZEUM – MUSAION 
(Letohrádek Kinských, Kinského zahrada 98, Praha 5), otevírací doba: úterý – neděle, 10 – 18 h 

DĚJINY PRAVĚKU I. – KE KOŘENŮM LIDSKÉ SPOLEČNOSTI 
Co dělá člověka člověkem a jak vypadala kultura nejstarších lidí? Co musel umět pravěký lovec pro svou obživu a co 

zapříčinilo vznik zemědělství? Tyto otázky si zodpovíme při interaktivním programu, kdy budou studenti pracovat s kopiemi 

sbírkových předmětů, reprodukcemi pravěkého umění ad. Program vznikl v rámci projektu Archeologie na dosah, financovaného 

Ministerstvem kultury z Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI).

Pro koho je program určen: 1. ročník SŠ / Trvání: 90 minut / Vzdělávací obor: Člověk a svět práce, Výtvarný o., Dějepis 

Klíčová slova: nejstarší lidé, lidská kultura, lovci a sběrači, počátek zemědělství / Výstupy: student se orientuje v aspektech počátku 

lidské společnosti a jejích projevů. Chápe její postupný vývoj k zemědělskému způsobu obživy. / Cena: zdarma  

Počet žáků: max. 25 / Objednávky: Mgr. Ing. Marie Opatrná, marie_opatrna@nm.cz, 224 497 380.

DĚJINY PRAVĚKU II. – ČAS PRVNÍCH VELKÝCH ARCHITEKTŮ A ÚSVIT 
MAGICKÉHO KOVU 
Jak vznikaly první monumentální stavby a co to znamenalo pro stratifikaci lidské společnosti? Jak do života zasáhlo 

umění zpracování kovů? Jak pravěcí lidé vnímali svět a nebe nad ním? Tyto otázky si zodpovíme při interaktivním 

programu, kdy budou studenti pracovat s kopiemi sbírkových předmětů, reprodukcemi pravěkého umění, modely 

monumentálních staveb ad. Program vznikl v rámci projektu Archeologie na dosah, financovaného Ministerstvem kultury 

z Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI).

Pro koho je program určen: 1. ročník SŠ / Trvání: 90 minut / Vzdělávací oblasti: Člověk a svět práce, Dějepis  

Klíčová slova: první monumentální stavby, bronz, železo / Výstupy-student: porozumí pozorování světa a vesmíru pravěkou 

společností, jeho významu pro obživu společnosti i její sakralitu. Student pochopí postup výroby bronzu, jeho význam pro společnost  

i následnou krizi způsobenou jeho nedostatkem. / Cena: zdarma / Počet žáků: max. 25 / Objednávky: Mgr. Ing. Marie 

Opatrná, marie_opatrna@nm.cz, 224 497 380.

PAMÁTNÍK FRANTIŠKA PALACKÉHO A FRANTIŠKA 
LADISLAVA RIEGRA
(Palackého 7, Praha 1) Otevírací doba: IV. – X. (Vstup možný pouze po předběžné objednávce.)

Žáci se seznámí s osobním i profesním životem Františka Palackého a Františka Ladislava Riegra, dvou významných 

českých politiků. Nahlédnou do české společnosti 19. století a dozvědí se, co to jsou společenské salóny. Lektorovaný 

program se odehrává přímo v bytě Františka Palackého a Františka Ladislava Riegra. 

Pro koho je program určen: 8. a 9. třída ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací oblasti a PT: občanský a společenskovědní 

základ, dějepis, umění a kultura, osobnostní a sociální výchova / Klíčová slova: František Palacký, František Ladislav Rieger, česká 

společnost 19. století, společenské salóny / Výstupy – žák: rozumí významu obou osobností, chápe funkci společenského salónu  

Cena: 60 Kč/žák (školní skupina nad 15 žáků, 30 Kč/žák + 500 Kč/lektor (školní skupina 15 a méně žáků), pedagogický doprovod 

zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel. 224 497 327,  

tel. 725 773 909. 
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ČESKÉ MUZEUM HUDBY 
Karmelitská 2, Praha 1, Otevírací doba: středa – pondělí 10.00 – 18.00

STOLETÍ VALČÍKU A POLKY  komentovaná prohlídka výstavy

Nechte se v duchu unášet po tanečním parketu. Seznamte se s historií valčíku a polky a celkovým významem společenských tanců 

v českém národním uvědomění 19. a první poloviny 20. století. Dozvíte se mnohé nejen o tanci, ale i společenském životě, etiketě 

a historii odívání. Vyplníte si taneční pořádek, poznáte jazyk vějířů, jak se nosí krinolína i jakou kravatu si váže správný kavalír. 

Vstupenka na výstavu platí také do stálé expozice Českého muzea hudby ČLOVĚK – NÁSTROJ – HUDBA.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis / Klíčová slova: valčík, polka, plesy, společenská 

výchova, Strauss, Vejvoda, národní uvědomění / Výstupy - žák: zná základní znaky obou tanců, jména významných autorů valčíků a polek  

a uvědomuje si význam tance a společenského setkávání v době národního uvědomění a aktuálnost kultivovaného společenského projevu v současnosti 

Cena: 30 Kč/žák, v případě české komentované prohlídky se k ceně vstupenky přičítá 300 Kč/skupina, pedagogický doprovod zdarma  

Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, Musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

ČLOVĚK – NÁSTROJ – HUDBA  stálá expozice

Ukážeme Vám hudební nástroje jako doklady řemeslné a umělecké zručnosti a jako prostředníka mezi člověkem a hudbou. 

Expozice je přehledně rozdělena do oddílů věnovaných jednotlivým druhům hudebních nástrojů a doplněna hudebními nahrávkami 

velkého množství vystavených (mnohdy kuriózních) nástrojů. Vstupenka do expozice platí i na výstavu.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a společnost, Dějepis / Klíčová slova: klávesové nástroje, smyčcové 

nástroje, dřevěné nástroje, žesťové nástroje, drnkací nástroje / Výstupy – žák: orientuje se v nástrojových skupinách a umí nástroje zařadit, má 

představu o předchůdcích dnešních hudebních nástrojů / Cena: 30 Kč/žák, v případě české komentované prohlídky se k ceně vstupenky přičítá  

300 Kč/skupina, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová,  

musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

VÝVOJ HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ OD PRAVĚKU PO SOUČASNOST 
termíny jsou zveřejněny na www.nm.cz v sekci České muzeum hudby: Pro školy

Využijte příležitosti zblízka vidět a slyšet středověké a renesanční hudební nástroje jakými jsou zvířecí rohy, chrota, cink, fidula, 

psalterium, středověká hrafa a jiné. Za doprovodu praktických hudebních ukázek se seznámíte s téměř kompletní vývojovou řadou 

všech druhů dechových a strunných nástrojů. Program je přizpůsoben věku dětí, u mladších je obohacen o zpěv, u starších  

o přiblížení fyzikálních aspektů tvorby.

Trvání: cca 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis / Klíčová slova: dechové nástroje, strunné nástroje, 

Pavel Macků / Výstupy – žák: umí zařadit nástroj do nástrojové skupiny, vidí kontinuitu vývoje nástrojů, je schopen pojmenovat mnohé, dnes méně 

známé, nástroje / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 50 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, 

musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

NÁRODNÍ MUZEUM - CESKÉ MUZEUM HUDBY  ˇ



TVŮRČÍ DÍLNA MELODRAMU
V tvůrčí dílně melodramu se naučíte kultivaci mluvního projevu, práci s dynamikou a tempem řeči, zákonitosti partnerské souhry  

s hudebníkem, vzájemné spolupráci i profesionalitě vystupování. Dále získáte hlubší znalosti poezie. 

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura, Hudební výchova / Klíčová slova: melodram, kultivace mluvního projevu, 

poezie, vztah slova a hudby, Karel Jaromír Erben, Zdeněk Fibich / Výstupy – žák: zlepšení celkového mluvního projevu  

a vystupování / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků / Objednávky: Mgr. Lenka Kobrová, 

musicmuseum_pr@nm.cz, tel.: 257 257 738.

MUZEUM ANTONÍNA DVOŘÁKA 
Ke Karlovu 20, Praha 2, Otevírací doba: úterý – neděle 10.00 – 13.30, 14.00 – 17.00

CESTY ANTONÍNA DVOŘÁKA  komentovaná prohlídka stálé expozice

Vydejte se po stopách Antonína Dvořáka, bude to zajímavá pouť po celém světě! Dvořák totiž patřil ve své době k největším 

českým světoběžníkům. Vyrazíme z rodné Nelahozevsi do Prahy, dále pocestujeme po Evropě, do Ameriky, abychom se nakonec 

vrátili do Čech. Seznámíme se s jeho hudební tvorbou a životním příběhem. Pomocníkem nám k tomu budou autentické osobní 

předměty, mezi kterými nechybí Dvořákovy brýle, viola, klavír nebo nábytek z jeho pracovny. 

Trvání: 60 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a jeho svět, Dějepis / Klíčová slova: Antonín Dvořák, Symfonie č. 9 

Z Nového světa, Rusalka, klasická hudba 19. století, letohrádek Amerika / Výstupy – žák: zná nejznámější Dvořákovy skladby, dokáže je ocenit 

a uvědomuje si, že Dvořák patří mezi celosvětově nejznámější skladatele / Cena: 10 Kč/žák, v případě české komentované prohlídky se k ceně 

vstupenky přičítá 200 Kč/skupina, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků / Objednávky: Zdenka Ovsíková, 

zdenka_ovsikova@nm.cz, tel.: 724 412 278. 

MUZEUM BEDŘICHA SMETANY 
Novotného lávka 1, Praha 1, Otevírací doba: středa – pondělí 10.00 – 17.00

BEDŘICH SMETANA (1824-1884) komentovaná prohlídka stálé expozice 

„Když byli Braniboři v Čechách, dala Prodaná nevěsta jménem Libuše Daliborovi Hubičku u Čertovy stěny. Dověděly se to Dvě 

vdovy a bylo po Tajemství“. Znáte i Vy tuto mnemotechnickou pomůcku pro zapamatování Smetanových oper? V Muzeu Bedřicha 

Smetany se seznámíte nejen se Smetanovou operní tvorbou, ale i se skladatelovým životním příběhem a jeho celkovým významem 

pro kulturu 19. století. 

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a společnost, Dějepis / Klíčová slova: Bedřich Smetana, Libuše, cyklus Má 

vlast, klasická hudba 19. století / Výstupy – žák: zná nejznámější Smetanova díla a chápe jeho jedinečný význam pro českou národní kulturu 19. 

století Cena:10 Kč/žák, v případě české komentované prohlídky se k ceně vstupenky přičítá 200 Kč/skupina, pedagogický doprovod zdarma  

Počet žáků: max. 30 žáků / Objednávky: Mgr. Radka Habánová, radmila_habanova@nm.cz, tel.: 222 220 082.
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BEDŘICH SMETANA A KLAVÍR
Program je zaměřený na klavírní skladby tohoto autora. Stejně jako ostatní programy v Muzeu Bedřicha Smetany kombinuje 

prohlídku expozice a aktivní poslech klavírních skladeb. Děti jsou vedeny k vlastnímu vystižení nálady a charakteru vybraných 

programních skladeb. 

Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: Hudební výchova, Člověk a společnost, Dějepis  / Klíčová slova: Bedřich Smetana, klavír, klavírní 

tvorba, programní hudba, klasická hudba 19. století / Výstupy – žák: zná známá Smetanova díla a chápe jeho jedinečný význam pro českou 

národní kulturu 19. století, je schopen aktivního poslechu hudby / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma 

Počet žáků: max. 30 žáků / Objednávky: Mgr. Radka Habánová, radmila_habanova@nm.cz, tel.: 222 220 082.

KDO KOHO OBJEVIL?
Co by se stalo, kdyby Evropané nikdy nezačali objevovat nové země? Jak by se změnila Evropa a s čím vším by se musela 

vypořádávat, kdyby ji kolonizovali například Japonci nebo Číňané? Vzdělávací program k výstavě „Čas zámořských objevů“ 

přiblíží tento fenomén z různých úhlů pohledu. Studenti se zamyslí nad příčinami a všemi důsledky výprav do neznáma. Část 

programu bude věnovaná i pohledu na zámořské objevy z druhé strany, tedy z pohledu lidí, kteří byli objevováni a následně 

i kolonizováni. V rámci programu studenti projdou spolu s lektorem a pracovními listy výstavou.

Trvání: 90 min / Vzdělávací oblasti a PT: Člověk a společnost, Multikulturní výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech / Klíčová slova: námořník, objevy, euroamerická civilizace, cestovatelé, kolonizace, zánik civilizací / Výstupy – žák: Žák 

dokáže definovat negativa a pozitiva zámořských objevů. Určí socioekonomické důsledky objevování nových světů. Žák dokáže přijímat zodpovědnost 

za sebe a za svět, ve kterém žije. Rozlišuje kulturní rozdílnosti. / Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 30 žáků 

Objednávky: Tereza Žbánková, DiS., tereza_zbankova@nm.cz, 224 497 511.

ODÍVÁNÍ V ČÍNĚ
Doprovodný program věnovaný historii a současnosti odívání v Číně. Přednášky představí historii a současnost odívání v Číně. 

Přednášky je možné doplnit i o praktické ukázky některých používaných výtvarných technik. Na výběr jsou tato témata: Dějiny 

odívání v Číně, Čínská výšivka, Současní čínští oděvní návrháři, Jak se oblékaly čínské císařovny, Proměny životního stylu v Číně 

ve 20. století.

Trvání: 60 – 90 min / Vzdělávací obor: člověk a společnost – dějepis, člověk a příroda – zeměpis, umění a kultura – výtvarná výchova 

 Klíčová slova: Čína, móda, výšivka, návrháři Výstupy – žák: zná dějiny čínského odívání, čínské návrháře, naučí se čínské výtvarné techniky 

Cena: 60 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Počet žáků: max. 25 žáků  Objednávky: Mgr. Helena Heroldová, 

Ph.D., helena_heroldova@nm.cz, tel.: 224 497 521.
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NÁRODNÍ MUZEUM - NÁPRSTKOVO MUZEUM
asijských, afrických a amerických kultur
Betlémské náměstí 1, Praha 1, Otevírací doba: úterý – neděle, 10 – 18 h (výjimka středa 9 – 18 h



MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU 
Prachatice (Velké náměstí 43, Prachatice), Otevírací doba: úterý – neděle, 9 – 17 h

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKA ANEB S LOUTKOU 
V MUZEU
Už Vás někdy po muzeu provázela loutka? Naše nejmenší návštěvníky loutkovým 

královstvím a cirkusovým šapitó provede místní Kašpárek. Na děti čeká také 

výtvarná dílna, kde si vyrobí papírovou loutku inspirovanou expozicí. Program je 

možné absolvovat s výtvarnou dílnou nebo pouze jako prohlídku.

Pro koho je program určen: třídy MŠ, 1. a 2. třída ZŠ / Trvání: 90 min s dílnou 

(60 min bez dílny) / Vzdělávací obor: ČJ a literatura, DV, VV / Klíčová slova: loutky, 

cirkus, loutkové divadlo, loutkář, šapitó / Výstupy – žák: je seznamován se světem kultury, 

utváří si pozitivní vztah ke kultuře, umění a kulturním institucím, dokáže vnímat umělecké a kulturní 

podněty, naslouchat a sledovat se zájmem dramatické představení, vytváří jednoduchou loutku 

podle vlastního návrhu / Cena: 40 Kč/žák ZŠ, 20 Kč/žák MŠ s dílnou, 20 Kč žák  

ZŠ bez dílny, pedagogický doprovod zdarma / Objednávky: Mgr. Hana Patrasová, 

hana_patrasova@nm.cz, loutky_cirkus@nm.cz, tel.: 388 385 716, tel.: 724 412 269.

KVAK A ŽBLUŇK JSOU KAMARÁDI
Příběh žabáka a ropušáka o kamarádství, rozdílnosti a toleranci podle knížky 

Arnolda Lobela Kvak a Žbluňk, žabák a ropušák, jsou si podobní, ale zároveň 

se v některých věcech liší. Přesto se mají rádi a zažívají spolu různá dobrodružství. 

V programu jsou použity postupy divadla ve výchově a techniky dramatické výchovy 

(hra v roli, práce s loutkou, improvizace...). Jeho součástí je výtvarná část, kde si 

děti vyrobí jednoduché loutky z ponožek, se kterými hrají a zapojují se do příběhu. 

Děti aktivním způsobem procházejí příběhem a stávají se jeho spolutvůrci. Učí se 

sledovat a rozumět umělecké produkci a také mají prostor na ni reagovat 

a ovlivňovat děj příběhu.

Pro koho je program určen: předškolní třídy MŠ, 1. a 2. třída ZŠ / Trvání: 90 min 

Vzdělávací obor: ČJ a literatura, DV, VV, průřezová témata osobnostní a sociální výchova  

Klíčová slova: kamarádství, přátelství, tolerance, pomoc / Výstupy – žák: je seznámen 

s některými příběhy z knihy Kvak a Žbluňk jsou kamarádi, na základě prožitkových aktivit chápe 

vztahy a děj příběhu, reflektuje jednání postav, vnímá uměleckou produkci a podílí se na ní, 

vytváří loutku podle vlastního návrhu / Cena: 40 Kč/žák ZŠ, 20 Kč/žák MŠ, pedagogický 

doprovod zdarma / Objednávky: Mgr. Hana Patrasová, hana_patrasova@nm.cz, 

loutky_cirkus@nm.cz, tel.: 388 385 716, tel.: 724 412 269.
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PŘÍBĚH SVATÉHO VÁCLAVA 
Víte, kdo to byl svatý Václav? Jaký byl život v jeho době, jaký byl sv. Václav člověk, 

jak žil a jak zemřel? A proč byl prohlášen za svatého? Seznamte se s tímto českým 

světcem a knížetem a jeho příbuznými – prvními Přemyslovci. V programu děti 

projdou aktivně příběhem sv. Václava a závěrem jeho života. Program využívá 

metody a techniky dramatické výchovy (živé obrazy, hra v roli, improvizace...) 

a klade důraz na spolupráci a komunikaci dětí ve skupině.

Pro koho je program určen: 5. – 7. třída ZŠ / Trvání: 90 min / 

Vzdělávací obor: D, DV, průřezová témata osobnostní a sociální výchova / Klíčová 

slova: sv. Václav, Boleslav, Přemyslovci / Výstupy – žák: je seznámen s příběhem 

sv. Václava, chápe historickou roli sv. Václava, orientuje se v rodokmenu prvních Přemyslovců, 

učí se na základě prožitkových aktivit chápat jednání jednotlivých historických postav 

Cena: 40 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma / Objednávky:  Mgr. Hana Patrasová, 

hana_patrasova@nm.cz, loutky_cirkus@nm.cz, tel.: 388 385 716, tel.: 724 412 269.

VÁNOCE U NÁS A JINDE
Vánoce jsou svátky, na které se těšíme celý rok. Jaké jsou tradiční české vánoční 

zvyky a jaké jinde ve světě? Víte, jak se lidé na Vánoce připravují a jaký je 

křesťanský význam Vánoc? Dozvíte se, jak probíhaly oslavy těchto svátků v minulosti, 

připomeneme si některé zapomenuté zvyky a nahlédneme do zvyklostí v jiných 

zemích. Součástí dílny je tvoření tradičních vánočních předmětů.

Pro koho je program určen: 1. – 5. třída ZŠ / Trvání: 90 min  

(listopad – prosinec 2012) / Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět / Klíčová slova: 

Vánoce, tradice, vánoční zvyky / Výstupy – žák: chápe význam vánočních svátků a dokáže 

vysvětlit, proč se Vánoce slaví a význam vybraných vánočních tradic/ Cena: 40 Kč/žák, 

pedagogický doprovod zdarma.

KOUZLO RENESANČNÍCH STAVEB ANEB PRŮZKUM 
PRACHATICKÉHO VELKÉHO NÁMĚSTÍ
Prohlédli jsme si někdy domy na prachatickém Velkém náměstí podrobně a víte, 

jaká mají jména? Prozkoumáme vzhled domů na náměstí, navštívíme sklepy Muzea 

české loutky a cirkusu, vyzkoušíme si tradiční způsob výzdoby renesančních staveb.

Pro koho je program určen: 2. stupeň ZŠ / Trvání: 90 min / Vzdělávací obor: D, 

VV, Člověk a jeho svět / Klíčová slova: renesance, stavební sloh, renesanční stavby, sgrafito, 

atika / Výstupy – žák: chápe význam slova renesance a stavební sloh, sgrafito, atika, dokáže 

tyto pojmy vysvětlit, vyjmenuje znaky renesančního stavebního slohu, poznává jednotlivé znaky 

na domech na prachatickém náměstí / Cena: 40 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma  

Objednávky: Mgr. Hana Patrasová, hana_patrasova@nm.cz, loutky_cirkus@nm.cz, 

tel.: 388 385 716, tel.: 724 412 269.
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VELIKONOČNÍ ČAS ANEB OD POSTNÍ DOBY 
K VELIKONOČNÍMU PONDĚLÍ
Velikonoce jsou nejdůležitějším křesťanským svátkem. Víte, proč se Velikonoce slaví 

a jaká doba jim předchází? Připomeneme si některé velikonoční tradice, zvyky 

a říkadla a vytvoříme si tradiční velikonoční předmět.

Pro koho je program určen: 1. stupeň ZŠ / Trvání: 90 min (5. – 27. 3. 2013)  

Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět / Klíčová slova: postní doba, Velikonoce, zvyky, 

tradice / Výstupy – žák: chápe význam Velikonoc a vybraných velikonočních tradic a zvyků, 

dokáže vysvětlit význam velikonočních svátků / Cena: 40 Kč/žák, pedagogický doprovod 

zdarma / Objednávky: Mgr. Hana Patrasová, hana_patrasova@nm.cz, loutky_cirkus@nm.cz, 

tel.: 388 385 716, tel.: 724 412 269.

ZÁMEK VRCHOTOVY JANOVICE
Vrchotovy Janovice, 257 53

Otevírací doba: V. až VIII.  Středa–Neděle: 9.00–12.00 a 13.00–17.00, IX. 

O víkendech: 9.00–12.00 a 13.00–17.00, X.–IV. Mimo sezonu (od října až 

do konce dubna) je zámek UZAVŘEN. Navštívit lze pouze zámecký park, který je 

přístupný celoročně.

ŘETĚZOVÉ PROVÁDĚNÍ 
Zámek ve Vrchotových Janovicích nabízí kromě běžných zámeckých prohlídek i 

řetězové provádění. Jde o projekt pro teenagery, který využívá metody zážitkové 

historie. Jeho základní nápad spočívá ve výměně rolí: skupina žáků se na krátkou 

dobu stává řadou vzájemně na sebe navazujících průvodců. Projekt už 19 let nabízí 

současným jedenácti- až čtrnáctiletým možnost pochopit život jejich předků  

v 19. století a muzejníkům a pedagogům nové způsoby spolupráce. 

Letos se ho účastní: ve dnech 10.–15. září žáci pátých a devátých tříd Základní školy 

PROPOJENÍ ze Sedlčan (v rámci Dnů evropské kultury); návštěvníky budou provádět  

od 11. do 15. září (9–12, 13–17).

Informace: Mgr. Ludmila Fiedlerová, vrchotovy_janovice@nm.cz, 317 835 181.

MIMOPRAZSKÉ OBJEKTYˇ
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VSEOBECNÉ INFORMACE A DOPRAVAˇ

Nová budova Národního muzea Metro: trasa A, C, stanice Muzeum 

Vinohradská 1, 110 00 Praha 1

Národní památník na Vítkově Tram: č. 1, 9, zastávka Ohrada (odtud 1500 m pěšky po rovině)

U Památníku 1900, 130 00 Praha 3 Bus: č. 133, 175, 207, zastávka Tachovské náměstí (odtud 600 m  

 pěšky do kopce)

Národopisné muzeum – Musaion Tram: č. 6, 9, 12, 20, zastávka Švandovo divadlo

Letohrádek Kinských, Bus: č. 176, zastávka Kobrova

Kinského zahrada 98, 150 00 Praha 5

České muzeum hudby Metro: trasa A, stanice Malostranská

Karmelitská 2/4, 118 00 Praha 1 Tram: č. 12, 20, 22, zastávka Hellichova 

Muzeum Antonína Dvořáka Metro: trasa C, stanice I. P. Pavlova 

Ke Karlovu 20, 120 00 Praha 2 Tram: č. 4, 10, 22, zastávka I. P. Pavlova či Štepánská 

        

Muzeum Bedřicha Smetany Metro: trasa A, stanice Staroměstská 

Novotného lávka 1, 110 00 Praha 1 Tram: č. 17, 18, zastávka Karlovy lázně 

Náprstkovo muzeum Metro: trasa B, stanice Národní třída

asijských, afrických a amerických kultur Tram: č. 17, 18, zastávka Národní třída

Betlémské náměstí 1, 110 00 Praha 1 č. 6, 9, 18, 22, zastávka Národní třída

Odpovědná osoba: Mgr. Pavlína Honzíková, pavlina_honzikova@nm.cz, tel.: 224 497 327

Navštivte nás na: http://www.nm.cz/proskoly.php


